
CONSEJERÍA DE FOMENTO

DECRETO 193/2004, de 29 de diciembre,
de declaración de urgencia de la ocupación
de los terrenos para ejecución de las obras
de “Acondicionamiento de la carretera 
EX-345, de Don Benito a Higuera de la
Serena.Tramo: P.K. 25,700 a Higuera de la
Serena.

La Consejería de Fomento, tiene atribuidas por Decreto del
Presidente de la Junta de Extremadura 26/2003, de 30 de
junio, las competencias transferidas del Estado en materia de
Carreteras.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad
expropiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art.
47 b), correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración
de urgencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto
en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de
diciembre de 1954.

La urgencia viene motivada a fin de solucionar los graves proble-
mas de seguridad vial que sufre el tramo que se va a acondicio-
nar, el cual presenta una plataforma inferior a 6 mts, sin arcenes
ni bermas, haciendo de esta zona un paso muy peligroso por la
gravedad de accidentes por salida de la calzada.

El proyecto a ejecutar solucionará los problemas de circula-
ción del tráfico por la carretera, discurriendo el mismo con
más seguridad y se dotará a la travesía de Valle de la Serena
e Higuera de la Serena de una solución más integral con el
tráfico urbano y peatonal, ya que actualmente las menciona-
das travesías no se encuentran organizadas desde el punto de
vista viario.

Por otro lado se producirán importantes ahorros en tiempo y
coste en los transportes, repercutiendo en beneficio de la econo-
mía de la Comunidad.

El proyecto fue aprobado en fecha 6 de julio de 2004 y la
Información Pública se practicó por Resolución de 28 de octu-
bre de 2004 (D.O.E. nº 130, de 9 de abril de 2004), habiéndo-
se presentado alegaciones, dentro del plazo al efecto concedido,
por María Horrillo Hoyos, Carmen Sanz Horrillo y Valentín Godo
y Vances, en cuanto a cambios de titularidad, de los que se han
tomado las oportunas anotaciones a efecto del levantamiento
de actas previas.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Fomento, previa
deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 29 de
diciembre de 2004

D I S P O N G O

Artículo único.

Se declara de urgencia la ocupación de los bienes afectados y la
adquisición de derechos necesarios para la ejecución de las obras
de: “Acondicionamiento de la carretera EX-345, de Don Benito a
Higuera de la Serena. Tramo: P.K. 25,700 a Higuera de la Serena”,
con los efectos y alcance previsto en el art. 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concordan-
tes de su Reglamento.

Mérida, a 29 de diciembre de 2004.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Fomento,
LEONOR MARTÍNEZ-PEREDA SOTO

ORDEN de 28 de diciembre de 2004, por la
que se aprueba la convocatoria pública de
concesión de subvenciones a la formación en
el sector del transporte en Extremadura
para el ejercicio del año 2005.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La Consejería de Fomento, considerando que la actividad de
transporte resulta básica e imprescindible para el desarrollo
económico de la sociedad y que su prestación, en términos de
eficacia, eficiencia y calidad, depende de determinados factores
que confluyen en el desenvolvimiento de la actividad empresa-
rial, apuesta decididamente por contribuir al desarrollo de las
relaciones sociales y contractuales que entretejen la vida del
transporte, mediante medidas de apoyo y fomento del capital
formativo de quienes hacen posible la realidad y el funciona-
miento del sector.

Mediante la actividad formativa continua se obtienen innegables
beneficios para el profesional o el trabajador del transporte, los
cuales se traducen, en términos generales, en una actualización de
conocimientos de toda índole sobre tal sector referidos tanto al
modo y contenido de la prestación de los servicios que aquéllos

32 4 Enero 2005 D.O.E.—Número 1


